

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

ROK 39

Kraków, niedziela 23 marca 1947

NR 81

Konferencja moskiewska

Min. Mołotow o przyszłości politycznej państwa niemieckiego

LONDYN, 23. 3. (BBC). Po omówieniu zagadnień dotyczących odszkodowań wojennych i przyszłości gospodarczej Niemiec Rada Ministrów spraw zagranicznych zajęła się z kolei przyszłości politycznej tego państwa.

Podczas piątkowych obrad omawiając polityczną przyszłość Niemiec oraz zagadnienia ustrojowe poglądy swój naznaczili dwaj ministrowie a mianowicie Bevin i Marshall.

Jak już podaliśmy w poprzednim numerze naszego pisma stanowisko przedstawicieli Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych jest zasadniczo zgodne. Wielka Brytania i Stany Zjednoczone pragną mianowicie stworzenia Niemiec opartych na ustroju federacyjnym.

W dniu wczorajszym przemawiał minister Bidault i minister Mołotow. Wyrażając pogląd Związku Radzieckiego minister Mołotow zaproponował utworzenie państwa niemieckiego o charakterze centralizacyjnym.

Minister Mołotow oświadczył na in-

to mowy o ustroju federacyjnym w Niemczech a natomiast mówiło się o ich centralizowaniu. Mołotow stwierdził, że rząd centralny będzie miał znacznie więcej możliwości do panowania nad sytuacją w kraju: niedopuszczenia do powrotu hitlerizmu oraz dawania pełnej gwarancji przestrzegania przyjętej konstytucji. Również zeń Mołotow skrytykował plany Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji.

Minister Bidault, który przedpochylił poparcie stanowiska Marshalla i Bevina sprzeciwił się propozycjom radzieckim. Stwierdził on bowiem, że państwo niemieckie o charakterze władz centralnych byłoby widmem republiki weimarskiej, a to spotykało się z protestem całego narodu francuskiego. Minister Marshall, który następnie zabrak głos powiedział, że nie widzi wielkiej różnicy między tymi czterema propozycjami, i sądzi, że będzie można dojść do porozumienia.

Uwaga

aktów wojewódzki PPS

W niedzielę dnia 30 marca 1947 o godz. 10-tej odbędzie się w sali kina „Świt” przy ul. Zwierzynieckiej nr. 1 (w wypadku sprzyjającej pogody na dziedzińcu Domu Partijnego PPS — Rynek Główny 30) odprawa wojewódzkiego aktu PPS z udziałem Premiera tow. Józefa Cyrankiewicza.

Wstęp na odprawę jedynie za okazaniem specjalnych kart, które wydaje Wydział Polityczno-Propagandowy WK wg zgłoszeń Powiatowych i Miejskich Komitetów PPS.

Kryzys rządowy we Francji zażegnany

PARYŻ, 23. 3. (obal. w.) W dniu wczorajszym udało się francuskiemu rządotwórcy Narodowemu zażegnać kryzys polityczny, który groził dymisją obwinionego premiera Ramadiera.

Zgromadzenie narodowe uchwaliło wniosek rządowy w sprawie kredytów wojennych na prowadzenie wojny w Indochinach w wysokości 8543 milionów franków. Za wnioskiem rząd-

wym głosowało 411 deputowanych. Posłowie komunistyczni, oprócz tych, którzy wchodził w skład rządu, wstrzymali się od głosowania.

Wstrzymali się również od głosowania posłowie grupy muzułmańskiej oraz niektórzy posłowie, reprezentujący terytoria zamorskie.

Głosowanie miało charakter votum zaufania dla rządu Ramadiera

Z Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 23. 3. Na piątkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa uczestniczyli: Albani, Hiszpania, Kuba, Grecja, Francja, Wielka Brytania i Stany Zjednoczone. Wobec czego sprawa tej nie należało przedstawić Radzie Bezpieczeństwa.

Delegat radziecki Gronyko zwrócił uwagę, że Wielka Brytania nie mogła dowość swego oskarżenia przeciwko Albani, wobec czego sprawa tej nie należało przedstawić Radzie Bezpieczeństwa.

Masaryk o naszych granicach zachodnich

PRAGA, (SAP). Jan Masaryk, minister spraw zagranicznych Czechosłowacji, w przemówieniu, wygłoszonym w czwartek wieczorem na Zgromadzeniu Konstytucyjnym, dał zarys stosunków Czechosłowacji z sąsiednimi państwami.

Masaryk podkreślił, że Czechosłowacja jest w tym samym położeniu, co i Francja, wobec ewentualnej agresji niemieckiej i z tego tytułu dwa te państwa mają podobne interesy.

Jednocześnie Masaryk powiedział zgromadzonym, że francuski minister odbudowy, Tillon, który w tej chwili znajduje się w Pradze, przywdział wiadomości, że rząd francuski spodziewa się podpisania sojuszu z Czechosłowacją w najbliższym czasie.

Przechodząc do kwestii stosunków ze Stanami Zjednoczonymi, Masaryk wyraził wdzięczność Czechosłowacji dla UNRRA za pomoc, okazaną woj krajowi. Następnie, poruszając sprawę przemówienia Trumana, podkreślił, z jakim zainteresowaniem, a czasem z jak żywym zaniepokojeniem cały świat, a w pierwszym rzędzie młode państwa, śledzą rozwój stosunków między wielkimi mocarstwami. „Państwom tym, w myśl karty ONZ, powierzona jest w pierwszym rzędzie odpowiedzialność za losy świata”.

Stany Zjednoczone — mówił Masaryk — obracają się jeszcze w tym świecie, gdzie przy rozwijaniu zagadnień międzynarodowych, ludzie posługują się własnymi kryteriami, własną techniką i osobistym sposobem postępowania. Pod tym kątem widzenia analizuje przemówienie Trumana.

Mówiąc o stosunkach Czechosłowacji ze Związkiem Radzieckim, minister podkreślił wspólność interesów, jaka istnieje między tymi państwami, zwłaszcza fakt, że oba państwa jednakowo zależą na radykalnym wyłączeniu w całym świecie „hitlerzyjskiej ideologii hitlerizmu”.

„Państwa, które doprowadziły do wybuchu ostatniej wojny — oświadczył dalej Masaryk — winny być zmuszone do zapłacenia odszkodowań. Państwami słowiańskimi należy zagwarantować granice, które byłyby zgodne z ich stosunkami i żądaniami, płynącymi z nietychów zarówno narodowych, jak również gospodarczych i związanych z bezpieczeństwem świata”.

W sprawie układu, podpisanego ostatnio z Polską, Masaryk dodał ostatnie następujące słowa: „W sprawie zachodnich granic Polski broniliśmy stanowiska, które jest wspólne dla całego narodu słowiańskiego; dlatego że

w sprawie granic zachodnich Polski udzieliśmy Polsce całkowitego poparcia”.

Dawszy wyraz uczuciom przyjaźni dla narodów: bułgarskiej i rumuńskiej, Masaryk wyraził najgłośniejsze życzenie w kierunku dobrych stosunków z W. Brytanią: „Trudniak o przywrócić angielskiej jest wyrazem zmierzania się polityki W Brytanii do europejskiego kontynentu. Jestem przekonany, że układ anglo-francuski plynie z tego samego ducha współpracy dla obrony pokoju w ramach ONZ, co i nasze stosunki”.

Na temat Węgier minister oświadczył: „W przyszłości postawa Czechosłowacji wobec Węgier zależy od zachowania się Węgier samych” — po czym dodał: „przebieg naszych rokowań z Węgrami jest wiadomy, znana jest również treść naszego dobra wola”.

Podkreśliwszy na zakończenie wielkie znaczenie podpisanego ostatnio układu kulturowego z Belgią, Masaryk stwierdził, że trudności międzynarodowe, jakie obecnie dają się odczuć, mają charakter przejściowy, podobnie, jak przejściowy charakter miały trudności, narzucające się podczas konferencji w Paryżu.

Jedyny dzień procesu Hoessa

WARSZAWA, 23. 3. (Obal. w.) W dniu wczorajszym, w jedynym dniu trwania sprawy przeciwko Hoessowi, zeznawał przed Najwyższym Trybunałem Narodowym pięciu świadków. Był to: Jan Pielecki, Górecki, Borghetti, Nagaiwa i Zofia Kalmusowa, oraz czterech świadków Czechów: dr Jan Caspiva, Arnold Rosin, Otto Kraus i Erich Kulka.

Świadek Zofia Kalmusowa opowiada o wstrząsających scenach rozgrywających się w szpitalu obywatowym, kiedy to ciężarnym kobietom obiecywano darowanie życia, o ile zdecydują się na własnoręczne zabicie dzieci, zaraz po ich przytoczeniu na świat.

Po przerwie zeznawał świadek z Czechosłowacji — asystent kliniki poloniecznej w Pradze — dr Jan Caspiva. Opowiadał on o barbarzyńskich sposobach przeprowadzania przez Niemców tzw. badań naukowych. Dr Caspiva był świadkiem wstrzykiwania Cyganom będącym w ciąży bakterii tyfusu, w celu przekonania się, czy urodzone dzieci będą zarazić chorobą. Prócz tego świadek opowiada o wielu innych „eksperymentach”, jak sterylizacja czy przerywanie ciąży.

„Gdyby Niemcy wygrał tę wojnę — kończy świadek swoje zeznanie — wyznaczyliby zupełnie inteligencje narodów pokonanych, sąc całą młodzież poddanych sterylizacji”.

W dalszym ciągu świadkiem Arnold Holin i Otto Kraus opowiadają o okradaniu przez SS-manów i dozorców pacjentów przyniesionych dla więźniów przez Międzynarodowy Czerwony Krzyż.

Niemcy robiły wszystko, stwierdzają świadkowie, aby wywinąć w świat to, że obcy są jedynie terenem pracy i to pracy w dobrych warunkach. W tym celu uciekali się nawet — jak to miało miejsce w Birkenau — do zmuszania więźniów do zatańczenia w wysłanych listach prawdy i do podawania fałszywych danych, dotyczących warunków obywateli.

Na zakończenie sesji przedpłodniowej staje przed Najwyższym Trybunałem Narodowym świadek Erich Kulka, który specjalną uwagę poświęca „Volksdeutchem” znajdującym się w obozie w charakterze dozorców. Volkdeutsczka stwierdza świadek — często przewyższali nawet Niemców swym okrucieństwem, a co gorzej robili to głównie dlatego, żeby zdobyć uznanie i aby ułatwić sobie osiągnięcie pozycji „Reichsdeutsczka”.

Na zeznaniach Ericha Kulki zakończono sesję przedpłodniową.

Popołudniu zeznawał dwaj Włosi oraz jeden obywatel austriacki nazwiskiem Langhein. Zeznania św. Langheina za służbę na podkreślenie ze względu na to, że wykupując zbiorczą świadomość ok. Hoessa. Według zeznań świadka Hoess zwracał się do Berlina o przyznanie mu większej ilości cyklonu-gdyś lat, która ponaś, niż wystarczała do gazowania więźniów.

Odpowiadając na pytania prokuratora Hoess przyznał, że wypełniał rozkazy z gorliwością.

Dalszy ciąg rozprawy w poniedziałek.

O powrót do normalnego życia

W dniu wczorajszym odbyło się w sali Rady Miejskiej zebranie przedstawicieli władz, partii politycznych, organizacji młodzieżowych, rektorów szkół wyższych, dyrektorów szkół w górnokształcących zawodowych przedmiotach, wojewody dra Pasenkiewicza. Zebranie zgalił tow. wojewoda, omawiając na ile ogólnych zasadach młodzieżowych sprawę ujawnienia się młodych w związku z wprowadzeniem w życie ust. o amnestii.

Chodzi o stworzenie atmosfery sprzyjającej studiom i umożliwienie sprzyjającemu członkom nielegalnych organizacji do normalnego życia — mówił m. in. tow. wojewoda — co zwłaszcza dla studentów ma bardzo duże znaczenie. Znacznym jest fakt, iż w województwie krakowskim ujawniło się ogółem 1625 obywateli, w czym liczba akademików wynosi jedynie 98. Akcją organizacyjną nielegalnych jest bezwolna — obecny ustrój Polski jest dostatecznie ugruntowany, aby można było liczyć na osłabienie go. Kończąc, wojew. Pasenkiewicz wezwał obecnych do wzięcia udziału w dyskusji nad podawanym zagadnieniem: w jaki sposób skłonić młodzież stojącą do wyjścia z konspiracji.

Jako pierwszy zabrał głos tow. dr. Drobner, podkreślając, iż celem amnestii jest umożliwienie drogi powrotu tym wszystkim, którzy zbladzieli, młodzieży idealnej „do lasu” — nie można było traktować tak, jak bandytów, Amnestia jest najlepszym dowodem. Będąc — nie jest cięziła, jeżeli młodzież rozumiejąca dostojność wspólnego warsztatu pracy narodowej, jak najściślej ujawnienia się, PPS otwiera szeroko ramiona dla powracających do pozytywnej pracy młodych.

W imieniu SD dr. Bulanda powiedział o znaczeniu gospodarczym amnestii i rapował poparcie dla akcji wyjścia młodzieży ze strony partii przed siebie reprezentowanej.

Po przemówieniu przedstawiciela akademickiego Kola sianą chrzmonowicką ples zabrał kierownik WUBP mjr Olkowski, wyjaśniając istotnie pozytywne stanowisko UB, uregulowane zresztą szczegółowo przez ustawę amnestyjną, oraz fakt włączenia atmosfery, panującej w czasie akcji ujawniania. Mjr Olkowski zwrócił się do zebranych o jak najstrasznie rozpowszechnienie informacji dotyczących amnestii, aby w przy szłości, gdy upływie jej termin, uniknąć nieporozumień.

Z kolei przedstawiciel Kuratorium OS Krakowskiego solidaryzując się z przed mówcą zreferował, jakie środki zostały już w tym celu podjęte przez władzę szkolną.

Kl. Ryblewski (ZHP) wyjaśnił, że komenda ZHP wydała rozkaz specjalny, podkreślający znaczenie amnestii i zachęcający do ujawniania się, oraz stwierdził, że barczarstwo odrzucił się bezwzględnie od jakichkolwiek, którzy by się nie ujawnili.

Tow. poseł Poleński w imieniu PPR podkreślił zgodność zapatrywań z PPR. WK PPS tow. dr. Drobnerem, że czas, że obchodzi o to, aby „pralamam” pomiędzy ludźmi dobrej woli, tymi, „którzy chcieli wyjść naprzeciw”.

Na zakończenie dyskusji tow. wojewoda zsumował wyniki dyskusji, proponując uchwalenie rezolucji, która po przeczytaniu została przyjęta przez klamając w następującym brzmieniu: Zebrani w dniu 22 marca b. r. rektorzy wyższych uczelni, przedstawiciele Kuratorium Szkolnego, dyrektorzy szkół ogólnokształcących i zawodowych, oraz przedstawiciele organizacji akademickich i młodzieżowych w głębokiej trosce o przyszłość Narodu i Państwa postanawiają jak najgorzej zachęcić i za uwadź młodzież akademicką i szkolną, która posostaje jeszcze w konspiracji do jak najściślej ujawnienia się i uławnienie do wdzięcznej pracy dla dobra Polski.

* * *

Równocześnie Zarząd BPSUJ wydał następującą odezwę do studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego:

KOLEZANKI I KOLEZY!

Uchwalenie przed kilku tygodniami przez Sejm ustawy o amnestii odbiło się głośnie w echem w narodzie; dobroczynnie jej skutki dają się wyraźnie zauważyć. Wśród szeregu amnestionowanych i wypuszczonych na wolność znalazło się między innymi wiele studentów, ciesząc się pełną swobodą i wolnością.

Niemniej jednak jest spora liczba tych, zwłaszcza kolegdystudentów, którzy z dobrodziejstwa ustawy skorzystał nie chcą. Tak brzmiały informacje, do starzone przez kompletne władze Zarządu Bratniej Pomocy Stud. U. J.

Apujemy do serca i rozumu kolegów jeszcze zakochanych w konspiracji, Apujemy do tych, którzy od lat znajdują się w pod ziemi, nie utęgli jego wpływami, nie ciesz się wypuszczającym krogosłup moralny młodego człowieka. My, wasi kolezy i sapanne cale społeczeństwo, wierzmy, że uławnieni od przynajmniej części smory konspiracji, będziecie mogli i chcieli wywiązać pracownik dla tego karego wojny kraja i dla siebie — jak na uczciwego członka i Polaka przystoi. Otwarta was została — buduj po raz ostatni — brama na powierzenie życia, brama do wolności i szczęśliwego świata.

Uławnienie sobie, że tym razem zażegnania, może się już nie odemknie, Nie dopatrzeć do tego!

Więcej się w nasze szeregi — szeregi młodzieży akademickiej, uławnij pracę i radoznym wywołaniem wykonywającej los swój i przyszłość kraju.

- (Sekr. Bratniej Pomocy Stud. U. J. —) Sylwet-Słomski Mieczysław
- p. o. Prez. Bratniej Pomocy Stud. U. J. —) Zieliński Henryk
- Kurator Bratniej Pomocy Stud. U. J. —) Prof. Dr Stanisław Pigoń

O czym mówią w Budapeszcie?

Prasie „Dnesek” podkreśla odpowiedzialność Słowaków w wojnie. Artykuł, który wywołał wielkie wrażenie nosił tytuł: „Słowacy, łgając się w pierś!” i atakuje ks. Tlso i całe zgromadzenie narodo- we, które uchwalono 14 marca 1939 roku odseparowanie się Słowacji od Czech. Przez to głoszący za oderwaniem postawie popełnili przestępstwo w stosunku do Republiki, której przysięgli wierność 18 stycznia 1939 r. Z tego nie uwol- nił ich ani powołanie hańsko-by- strzyckie, ani nie innego. Prezy- dent Benesz przed delegacją Tow. Czesko-Słowackiego podkreślił, że Czesi i Słowacy teraz sąjący się le- piej i raz na zawsze powinny za- niknąć wszelkie między nimi nie- porozumienia. Czesi pod żadnym pozorem nie mogą się zgodzić na idee państwa słowackiego, gdyż mając za sąsiadów 70 milionów Niemcy, muszą z drugiej strony

opierać się o Związek Radziecki. Jakikolwiek plan federacji śro- dkowo-europejskiej upadł od chwili, gdy Związek Radziecki zjawił się z drugiej strony Karpat. Z węgierskiego punktu widze- nia stosunek Słowaków do Czechów nie jest bezinteresowny. Dawny reżim reakcyjny budował swą rewolucjonistyczną politykę na antagonizmie Słowaków do Czechów i na separatyzmie Słowaków. Do czego i ta ślepa polityka prowa- dziła, o tym każdy z nas dziś sobie dobrze zdaje sprawę. Istotnym pragnieniem ludu węgierskiego jest, aby narody czeski i słowacki po bolesnych ostatnich doświadczeniach — wreszcie odnalazły siebie nawzajem, w duchu Marxyzmu. Mamy więc nadzieję, że demokra- tyzacja Czechostowacji połatri roz- wiąza i sprawę słowacką. („Szabados”, Budapeszt)

RED. MIECZYSLAW KIETA ZENAWAŁ W PROCESIE HOESSA

Nieświadome ludożerstwo i zastrzyki surowicy Banga

W ubiegłą środę, dnia 19 br., znował w procesie Rudolfa Hoessa w charakterze sąda współpracow- nika Redakcji „Naprzoda” red. Mieczysław Kieta.

Kieta, Kieta z dużą wyrazistością a wielkociekawość naczelnego świadka opisał jedną z najbardziej barczar- stwisk metod, jakimi Niemcy poku- szali się w meczu w więźniów o- boro obywatelskiego. Znamo kol. Kiety są tak mocno i tak przekony- wujące, że a całą pewnością przy- czyniły się do oświecenia tym, któ- rzy dotychczas nie zdają sobie spr- awy z tym, czym był winne wie obóz w Oświęcimiu.

Kieta Kieta pracował w laborato- rium Instytutu higieny SS utworzo- nym w Rajsku odległym o 5 km. od Oświęcimia.

W instytucji tym zaistniało najzwyklejsze sąpaty i urządzenia zarobowe i fabryki Europy. Pracowa- ni w nim SS-owcy lekarze, oraz gru- pa naukowców żydowskich sprawa- dzonych ze Lwowa. W instytucie przeprowadzano badania nad malarią, a następnie sprawdzano, czy nie są nią dotknięci więźniowie. Wszel- kich chorych kierowano natychmiast do komór gazowych.

Krew ludzką potrzebną do badań laboratoryjnych przywoził SS-owiec z pierci ezekucyj pod blokiem II w sterelizowanych słojach. Często przy- nosił również ze sobą wiadra w których znajdowało się kilkadziesiąt ki- logramów mięsa. Mięso to wygotowy- wano, a otrzymany bał-on zlewa- no do wielk ch 20-litrowych butli. Bał-on ten przeznaczony był równo do jakichś pseudo-naukowych ekspe- rymentów.

Posostaje po wygotowaniu mięso wygotowani więźniowie, pracujący w laboratoriu, spożywały, przez okaz- ję czas. Mięso to zostało kiedyś pod- dane badaniu biologa, docenta U. J. Okazało się, że jest to mięso ludzkie. Po głównemu tei strasznej prawdy, wszyscy więźniowie dostali gwałtowny tężyczki i chorowali przez dłuższy czas.

Jednakże doprowadzeni głodem do ostateczności, spożywały mięso zde- chłych zwierząt przysyłanych do la- boratoriów dla stwierdzenia przy- czyn śmierci. W jednym wypadku u zdechłej kaczki stwierdzono zaraz- kę, choroby. Więźniowie wiedzili o

tem, co ci nie powstrzymało jednak od ogotowania kaczki i spożycia jej.

Następnie kol. Kieta stwierdził, że krew pobierali z więźniów zwykli SS-mani najgorszymi igłami, używa- nym do pobierania krwi u baranów. Nieszczęśliwi więźniowie mę- li i błąd na stołach operacyjnych. SS-owiec Saab, który był z zawodu nalersem pokojowym, dokonywał na w gniazda operacji chirurgicznych.

Od więźniów pobierano krew w ilo- ści 1 litra. Nic dziwnego, że w wię- zniowie pozostawiał tak znaczne ilo- ści krwi, unierzał z wyłączenia z- zym otrzymywali ona również prze- znaczonego dla krwiodawców dodat- kowego chleba i krebasy, która dzie- liła się między około SS-mani.

Tak zwany „nasytity higieny” w Oświęcimiu był dla więźniów miejscem najstraszliwszej kabo. Robo- czo zastrzyki, które wywoływały gwał- bne ataki rumieńczone, krzywe pa- tów i opuchnię słow.

Były wypadki, z wobec kobiet o- garyczonych, zaważano była surowica Banga w dawkach wystarczających do spełnienia płodu u klaczy. Za- strzyki tej surowicy powodowały sil- ne krwotoki z śm. etc.

Do laboratorium przybywały wy- ceceki SS-mani, którym przagnę- o- bejpacie zgromadzone tam straszliwe eksponaty.

W roku 1944 kol. Kietae udało się zdobyć kilkadziesiąt zdjęć fotograficznych wykonanych przez więźniów wycelnych krwi. Dwie z tych fotografii udeły się znalazły przekazane do Krakowa. Instytut był w posiadaniu pomernie rzadkiego aparatu i zw. jonowa. Iry szlachnego do znaczenia kwasoty zieleni. W okoli czoski Oświęcimia kwa- sota zieleni była bardzo szkodliwa. Jed- nym z kierownik Instytutu hodowli rosi i ciwidła się, że nigdy nie po- ronie tak piękna kupała jak w Oświę- cmiu, z znowi której kwasoty udało się zainicjować dzięki pospywaniu jej popiołem z ludzkiej cieli.

Instytut przeprowadzał również badania żywności oborowej. W chle- bie przemierzonym dla w zwinly wy- krywano znaczne ilości colulory.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że kol. Kietae udało się ukryć w Oświę- cmiu możliwość dokonywania instytu- tu higieny i po wywołaniu przekaza- ni jej komisji badania a brodną nie- mieckich w Krakowie.

Prezydent R.P. otworzy sesję Rady Naczelnej Odbudowy Warszawy

Dnia 30 bm. w Warszawie odbędzie się trzecia sesja Rady Naczelnej Odbudowy Warszawy. Otwarcia ma dokonać Prezydent R. P. Błrni.

W związku z sesją na pierwszy plan wysuła się sprawa reorganizacji samej Rady Naczelnej.

Dotychczasowe wykazano konieczność utworzenia nadzoru nad budowlą województwa krakowskiego. W tym celu powołano Ligę Odbudowy Warszawy.

Warszawy Dlatego też przy Radzie Państwa ma powstać osobna Rada Naczelna odbudowy Warszawy, która będzie spełniała role kontroli i koordynacji prac wszystkich urzędów i organizacji pracujących na odbudowę Siołicy.

Przewodnictwem tej Rady obędzie prezydent Błrni. Licz członków ograniczono do 30. Spisane są nadania dotych- czasowe. W tym celu powołano Ligę Odbudowy Warszawy.

Przelaplamy armaty na dzwigi portowa

Dawniej zdobyte na urogu armaty przelaplano na dzwigi lub pozol, zdobyte kolomy szaki trzyminalni. Dasi w Polsce robimy innczej: armaty polnieckie przelaplano na dzwigi portowa.

Nasze porty morskie przekroczyly w roku 1946 polowc swojej sprawnoSci przeladunkowej z najlepszych lat przedwojennych. Cyfra okolo 8 milionow tonow towaru przeladowanego w ciagu jednego roku oznacza potejny wzrost moga i miedzi ludzi, ktorzy ta praca zostala powierzona.

W chwili odzyskania wybrzeza urzadzenia przeladunkowe w portach praktycznie nie istniały, ale juz na dzien 1 stycznia 1947 ston dzwigiow w porcie wznosly w Gdny 29, w Gdansk 27.

Dalsze jednako podniesienie zdolnoSci przeladunkowej, ktore musi nastapic wobec przewidywanego wzrostu nasosy handlu morskiego wymaga od odpowiedzialnego pawietstwa tloki cynnych dzwigiow portowych. W związku z tym Biuro Odhadow Portow zamowilo 45 nowych dzwigiow, ktore wykonane zostana w kraju.

Podjecie w kraju produkcji dzwigiow portowych jest niespotykany wzrostem, odgryz ten dzial pracy byl dlozdy obcy dla naszych zakladow przemyslowych. W hierarchii niecierpięcych zwloki potrzeb gospodarczych dzwigiow portowe wykaly trzeci stopien pilnoSci przy otrzymywaniu blednych przydatkow materialow hutniczych, co w wyniku dnoje dloze terminy dostaw.

Celem zapewnienia sobie dostatecznej iloSci materialow zakladow, ktore podlegajac wykonaniu dzwigiow skagnęly z Dolnego Slaska lufy armatnie, z ktorych bedzie wykonany ozy szereg mechanizmow dzwigiowych.

Tym sposobem dawne niebezpiektwa narzedzia smierci i zniszczenia stozowane w mysl obiednego hasla "armaty zamiast masla" zostana przekule w instrumenty polskiej ludzkiej i pokojowej polityki.

NOWINY LITERACKIE

Co pisza inni?

Konferencja moskiewska, na ktora obecnie skierowane sa oczy calego swiata, w swym wyniku ma dac podstawe do ostatecznego rozwiązania sprawy Niemiec i ich granic. Zarówno w okresie poprzedzajacym konferencje, jak i w czasie jej trwania, politycy niemieccy róznej masei wydali setki oswiadczen i protestow, majacej na celu korekte granicy wschodniej.

"Robotnik" przynosi ostatnie oswiadczenie Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jednosc, ktora juz nie po raz pierwszy opowiedziala sie przeciwko obecnej granicy Polski z Niemcami.

"Jak donosi tygodnik "Reynolds News", niemiecka Socjalistyczna Partia Jednosc (SEP) znów wypowiedziala sie w sprawie granicy Niemiec z ndow podkrelila, ze jest przeciwna zatwierdzeniu obecnej granicy z Polska. Przyznadca tej partii, Olo Grotewohl, na konferencji prasowej w Ofienbach oswiadczył dzielnikarozon gmerkgdskim i niemieckim, ze "SEP

Od dluzszego czasu, bo juz od roku, prasowe, do opinii publicznej, podlegly odlogosy na temat roznicnych bodzacych wewnatrz kierownictwa PSL. Opozycja w PSL prowadzi za walke o zmianę linii politycznej tego stronnictwa, generalnie biorac — o isozytną postawę wobec rzeczywistosci.

PO WYBORACH — TRZEZYW RACHUNEK

Po wyborach opozycja, ktorej istnienie a uporzeczywie przez dluzi czas zaprzeczala, "Gazeta Ludowa", wyszła na zewnatrz. Zaczęła sie ona przysuwac omlom miesiocom la "Chlopia Swiat". Pomijajac momenty nastury zasadniczej, opozycjonisci wstawiaja w na zdrowy rozsadek, ktory mowil: "Jezeli w KRRN klobi poselski PSL jest 58 poslow 4 ministrow 7 w cesarzeniera w rzadzie Jednoscj Narodu swel, wojewodow i starostow —

Jaki, przypuszczajac do blona, PSL moglo wykastk proponowanych po 1000 miejsc w Sejmie — a w rzeczywistosci, dmęki politycznej, M. Kolozajka, klub poselski, losy 17 poslow, i nie wojepoj" — to wiadomoscie prowadzona zla pol. Wskaz z punktu wzroku a nasosy PSL, "Chlopia Swiat" byl oczyszczenie Ma p. Mikolajczyka z jego grupy B. Wiewygodny. Postawonono wobec ego krolko, choc niebarozko zgodnic z gloszonymi ego cabiedra "Gazeta Ludowa" zasadzami obronkow wolno, i slowa: "Chlopia Swiat" nie molo by wychodzil.

"CBLOPI I PANSTWO"

Wobec powyzonego opozycja rozpozczyla wydawanie tygodnika "Chlopia Państwo", w ktorym kontynuowalaby swoja lincj polityczną. Tym razem dla odmiany zawiazonno nie pismo, a jego redaktorami i wydawcami: J. Nicieck, Cz. Wycecha, J. Domańskie, go i J. Deca.

Josef N ecko komentuje to zawieszenie, jak następuje: "Metoda zawlęzania — to objaw slabosci. To zarazen pragnienie zechpniecia opozycji do dz abah rozlamowania."

B. minister oswiady Czechaw Wycecha w rozmowie ze sprawozdawcy SAP oswiadczył na ten temat, co następuje:

jest przeciwna jakimkolwiek zmianom granic i ze bedzie uwilowala wszelkim brodomk zolotnie ten problem w korzystny sposob".

Korzystny — oczywiscie dla Niemiec, a wlece na niekorzyz Polski. Jak widac Grotewohl, tak samo jak i Schumacher, nie moze zrozumiec, ze nie tedy droga do rzeczywistej reedukacji narodu niemieckiego. Nie przez podsyconie nadziei nacjonalistycznych nastapi demokracja Niemiec, o ktorej tedy mowila i pisza Grotewohl i Schumacher. Pomimo wtiekich roznic ideologicznych miedzy nimi w sprawie granicy polskoniemieckiej obaj umiawienicy przywdajac niemieckich partii robotniczych maja zgodne — a tym samym jednako bledne — poglady.

Na marginesie konferencji Wielkiej Czworki i problemow, ktore tam sa omawiane "Gazeta Robotnicza"

stwierdza, jak daleko odbiegly wielkie moarstwa od uchwal podczarniskich. "Stanowiska zarowno Stawow Zjednoczonych jak i Wielkiej Brytanii idzie w kierunku obrony Niemiec. Obydwa te państwa nieuplawnie chętnie zgodzily by sie na uplawnie

Sprawa opozycji PSL

— Zawieszenie nar bylo nieformalne. Art. 73 Statutu PSL, na podstawie ktorego nas zawieszono, mowil wycnie o piarnach p a r t y j n y c h, podlegajacych kontroli NKW, "Chlopi i Państwo" nie jest pismem partijnym — w podtytule figuruj slowa "Tygodnik spoleczno polityczny" — nie jest formowane przez PSL.

lani członkowie PSL wydziala rowniez swoje pisma niepartijne, jak np. Berekny — "Chlopskie Zycie Go. spodarstwo" w Lodzu lub Bujak — "Wes i Państwo". "Nasze zawieszenie jest nieformalne i jeszcze z innego powodu. NKW nie moze ustawac nas dawieszac członkow Rady Naczelnej. Radca Naczelna wyblan a NKW i jest w stosunku do niego organem zwierzchnim, a z tym tylko Radca Naczelna moze decydo-

wac o zawieszeniu wględnie wykluczeniu członka Rady Naczelnej. Tego samego zdania jest prezas Rady Naczelnej dr Kiernik.

Po trzecie — tym razem naszoscia a nie tylko formale sprawe biorac. W swiecie zwlasczaka "demoliberalnej demokracji", jest przyjetne ze jezeli jakas grupa czlonkow danej partii ma inne zdanie, pozwala sie jej to zdanie wypowiadać. Tak np. opozycyjna grupa okolo 50 poslow "Labor Party" ma moznosc precyzowac, na swojego stanowiska i bez przesadzajac odnawia je w prasie. P. Mikolajczyk, ktoremu wtory na podobnia sie, mamo to chce nam kzebnowad ista.

Tak interpretuje sprawę zawieszenia p. Czechaw Wycecha.

Jeszcze o ustawie amnestyjnej

O sprawach zwiazanych z wykonaniem ustawy o amnestii przez organa sadow ctwa powszechnego mowili wczoraj na specjalnej konferencji prasowej przedstawiciele Sadu Okręgowego w Warszawie.

Ze strony urzadu prokuratorskiego omawial sprawę amnestii wiceprokurator Dryski, ktory stwierdzil, iz od 1919 roku bylo u nas 14 amnestii, ale zadna z nich nie byla tak szeroka.

Amnestii nie podlegaja sprawy karnopowiczne, dokonzonego 9 maja 1946 r. sprawy, z ktorych wynikly szkody dla Skarbu Państwa, jezeli wysokosc szkody przewyzszyz same 100 tyz. zł.

Spod amnestii wykluczone sa rowniez sprawy o spoleczalnosc i lichwe — a czas sprawy z przystepkow zawodowych i zwiazaniach. Amnestia a nie stonajac sie rowniez do ebletnich, ktorym grozi kara przesywania w zakladzie poprawczym ze względu na wywodzacy charakter tej kary. Amnestia przewiduje istnujacejce prokuratorsa w kierunku zagodzenia i umozliwienia kryz nawet dla tych spraw ktorych zasada czosama nie obejmujcie.

Falsterstwo pieniedzy, jako szczegolnie niebezpieczne przestepstwo dla państwa w okresie odbudowy, nie bedzie rowniez ani darowane, ani zagodzone na podstawie amnestii — jak rowniez sprawy wspolstwa a sadownictwa gospodarczego. Okolo

1300 spraw, znajdujacych sie w oddzielnych strzeczani karcym, bedzie umorzonych lub kara bedzie darowana na podstawie amnestii.

Do spraw karno i skarbowych amnestia odma, sie z reguly najmniej przychylne stojac w interesie Skarbu Państwa. Najpopularniejsze to sprawy, tak zwane "sambrowe" jezeli przestepstwa dokonane zostaly przed 9 maja 1946 r. amnestia s o do tych spraw nie stonajac. Karę pól roku wzniesienia lub do 5000 zł umarzajac sie calkowicie, jezeli kara pieniazna lub wzroszenie sie wielkosc, kara przespolawia sie. Drugi najpopularniejszy typ spraw to tzw. "tytoniowiki" — handel tytoniem, produkcja domowych papierosow. Jezeli przestepstwa dokonane przed 5 lutym 1947 r., a kara jest e do 5000 zł pól roku wzroszenia lub do 5000 zł, kary te amnestia darowuje. Wyzsze — przespolawia, Z 1672 tych spraw, okolo 1000 spraw podlega amnestii.

Sprawy karno i administracyjne. Wykroczenia popełnione przed 5 lutym 1947 r. sa darowane, nie podlegajac amnestii (sprawy o lichwe, sprawy lincje, polne itp. Sprawy podlegajacych amnestii jest 450.

Sprawy odwolac od orzeczen sadow grodzkich na 500 spraw w toku, umorzono i darowane karę w 203 sprawach. W sadach grodzkich 1158 spraw przedstewiono do umorzenia a

ton, Moryz zrestaj nie nie maja do powiedzenia w swojej własnej sprawie.

"Glos Ludu"

omawiajcie realizacje planu trzytletniego i zwiazana z tym potrzebę wzmozenia wydajnoSci pracy tak komentuje te dwa aktualne zagadnienia:

"Nie umozliwiono planu, jezeli nie wypracujemy takich nadziej, jezeli bedziemy zjadac klobi blednycj produkcje. Na obca pomoc nie mozemz zanadto liczyz. Otrzymamy z zagranicy wlezsze kredyty tylko wtedy, gdy zastalymy tu to swa pracowitosc i gospodarstwo. Otrzymamy pożyczki bedziemy musieli je splaracz z własnych dochodow, ktore musimy w kraju wygospodarowac."

Jak je mozemz wygospodarowac? Przez umoznienie wysilku produkcyjnego i przez zwiekszenie wydajnoSci pracy. Musimy po prostu pracowac, kazdy na swoim posterunku, z większym jeszcze oddaniem i lepszym efektem, niz dotychczas. Pracowac tak, aby kazdy dzien przy warstwie byl rapeliniowy w calosci wdrowca dzialalnoscia, aby nie próżnowaly ani na chwile nasze ręce, nasze uszy i nasze narzedzia robocze."

podniemienie niemieckiej produkcji przemyslowej, równocześnie jednak kwestjonujac wysokosc sumy odszkodowan, przy ktorej stoi Zwiazek Radziecki. Tez swoja obudwa państwa realnaja juz od dloz czasu. Praktycznym wyrazem tego jest podrobie tempo demontażu przemazoznego do likwidacji w ich strefach okupacyjnych zakladow przemyslowych. Na tym odcinku postanowienia układy podczarniskie uwlaciwie przeladki byc przez nie wykonywane, mimo zdecydowanych protestow ze strony Rosji Radzieckiej".

W związku z trwajacą i podzielną przybijaracą na sile ofensywa Stawow Zjednoczonych, prowadzona glownie przy pomocy dolarów i presji gospodarczej

"Kurier Popularny" pisze: "Zasety, jakie objety ma byc amerykańskimi dolarami, zwleksza sie z dnia na dzien. Po Grecji i Turcji przyszlo kolej na Austrie, Japonie i inne państwa na Pacyfiku. Obecnie apetyt rozprzesztal sie juz i na Iran, Syprie, Liban, Palestynie i Węgry. Kazdy dzien przynosi nowe oferty i nowe sumy dolarow obiczywane z gory uprzedzonymi reflektan-

Niemcy kochają zwierzęta

W wydawnym przez władze brytyjskiej strefy okupacyjnej piśmie — „British Zone Review” znajduje się bardzo ciekawy dział, a mianowicie: „Istot do wydawcy”. Można tam znaleźć wiele wypowiedzi charakterystycznych, a przede wszystkim, kłm szerszych, do krzyjących się swy kłm pod osłoną pseudonimów.

Między innymi w numerze 35 tym tego pisma umieszczono interesujący list jednego z miejscowych czynników angielskich, który obrzuca się na niesprawdliwość sądów o mordach Niemców.

Znając nastawienie opinii angielskiej jeśli chodzi o te sprawy, nie powinieliśmy się zbyt dziwić. Poza to, „nieprawdliwość i krzywdy” w stosunku do Niemców jest obecnie w Anglii modnym kompleksem.

Ale tutaj również ważną rzeczą jest przyczyna, która podaje „sprawiedliwy” cytykniek na umotywowanie swojego obrażenia. Jest nią mianowicie bezwzględne postępowanie jednej z angielskich ław, zspojającej się nad wylazym wierzchołcem i dla kontrastu — która jak okazuje się, blednemu zwierzęciu dwóch niemiec-kich wozniów. To stanowi mniej w więcej takt wychowania, którego świadkiem był ów cytykniek.

A teraz już wniosek wytoczę z tego „Przyjaciel konia” (bo tak się pod listem podpisuje)?

Podaję go w dostojnym brzmie-
nu:

„Gdybym był koniem, wolabym ciężko pracować w jakiejś niemiec-kiej dzierżawie, niż w naszej (t. zn., angielskiej) szkole jazdy”. I dla, na zakończenie:

„Jest to jaskrawa przykład przynaj-
mniej narodu niemieckiego, który w przeszłości uważaliśmy za brutálny i okrutny”.

Wypowiedź ta, co najmniej niepo-
ważna, jest jednak godna zastanowe-
nia z tego względu, że poglądy takie
nie jest na pewno obcoobcny. Trud-
no porównać na to, że Anglia jest jed-
nym z wielkich krajów Europy i że
kiedyś nie przeszły przez okropny bil-
lorowak. A szkody przez dalszą ok-
roczność pokój nie byłoby to może tak
złą rzeczą. Bo rzeczywiście trudno
zrozumieć cały ogrom brutalności i
okrucieństwa niemieckiego, jeśli do-
wiaduje się o tym jedynie z pras, z
wywiad, z pamiętników i szemań-
nawych świadków.

Nam tego nie potrzeba. Wiemy do-
brze że Niemcy są przyjacielami
zwierząt. Wiemy aż za dobrze. Wielu
z nas pamięta pięknie i rasowo psy
„wielkiego” Amona Goetha; psy któ-
rym nie odmawiało się niczego, za-
wazet przyjemności rzucając się na
człowieka, przedwied, to właśnie za-
skarbiało im łaskę dobrego pana. Pa-
miętny doberze tych innych, na
rzmęszkę skale „Amonów Gnołwów”;
patrolujących ulice, ówczce, drogi i
zagrody wiejskie, zawsze w towarz-
stwie ulubionych i przywiązanych
zwierząt.

Pamiętam wspomnie wypielęgno-
wane dog, wilczury czy legawce —
patrzę z leniwą aprobacją spod dy-
rektorskich biurka na swoich panów
czy panie, bijące po twarzy polskich
robotników czy gołców. Tak, my to
dobrze pamiętamy i wiemy, że Niem-
cy byli rzeczywiście przyjacielami
zwierząt.
Ale przy tym wszystkim wiemy
równie dobrze, a nawet lepiej jeszcze
o tym, że nie byli i nie są dotychczas
przyjacielami człowieka. I nie można
nie stęsknić wywrzeć, że człowiek
można zmienić tak szybko, jak szych.
ko zmienia się zdanie wielu takich,
jak ów cytykniek „British Zone Re-
view”.

ZK.

Wywiad z b. konsulem w Szanghaju

Wrażenia z długiej drogi do kraju

— W najbliższym czasie oboje z żoną wygłosimy cykl odczytów z dziedzin ekonomicznej i kulturalnej o krajach Dalekiego Wschodu.

Okazuje się, że ob. Eugenia Nowo-
lecka przechodziła specjalne studia
w Szanghaju, gdzie studiowała sztukę
i architekturę chińską — przy-

wieźła na sobą poważny materiał i
duży dorobek wiedzy z niezawidnie
ję odczyty jak mądra będą się cieszy-
ły wielkim powodzeniem.

Rozmowa przeprowadziła

Stefania Szadkowska

Jugosławia

Młode państwo z rozumnie i doświadczonej młodzieży

Z Jugosławii nie należy zapaśować
się w Belgradzie, miasteczko podobnym
do wszystkich ślicie państw zachodnich,
ale w jakimś nialym miasteczku, zhu-
rozonym przez działania wojenne. Zna-
czenia te były tak okropne i tak po-
wszechnie, że całe rodziny musz-
owały być przez bardzo nierne długi czas
niezmiarkiwą nędzę szlasy pasterskie,
informowały ogół bardzo dokładnie;
widzieć było nadsłajając wiadomości.

— Jak duża była kolonia polska?

— Około 600 Polaków, tzw. rezy-
dentów i około 1000 uchodźców —
przeważnie ludzi młodych, w tym
500 ucznów gimnazjum, którzy te-
żaby dodać, byli otczami bardzo sta-
nowiczymi ów swoich współwyznaw-
ców z Ameryki.

— Jakże wrażliwi odnieśli obywa-
tel podobał tej długiej droki do kra-
ju?

— Po przejechaniu około 16.000 km
poprzez porty Azji i Zachodniej Eu-
ropy mogą stwierdzić, że we Francji
widziana kompletna nędza, absolutny
brak podstawowych produktów opa-
ła i odzieży.

Ludzie w Polsce nie wyobrażają
sobie spełnienia takich domagańskich
braków.

— Czy obywatel tłumaczył sobie
taki stan rzeczy?

— W szanowne miejsce skierowaniem
we Francji dla pracy w tygodniu do-
4ch ograniczenia czasu, poza
innymi powodami, jeszcze general-
niej dzieje się w Niemczech, gdzie ulce
są puste i wymarłe, a o sklepach nie
ma mowy.

Natomiast już po wejściu do Cze-
choślawy (było to podczas podpisa-
nia traktatu między Czechosłowacją
a Polską i spotykał mna tam nie-
słychane okropki) uderza ład, pewien
połom ekordynownego życia i
wielka dyscyplina społeczna.

— A w Polsce...?

— Wjechawszy w granice Polski—
zostałem przyjemnie zaskoczony tem
pewnym: wszędzie dymy one koni-
ny fabryczne, wystawy sędziów, na
pamiętno wszelkiego rodzaju produk-
tami, konfektami i galanterią. Uderza
pewien dobrobyt, bardzo ożywiony
ruch na ulicach, który zmuszając
ludzi wyjącej pracy. Po martwocie
i nędzy Zachodu bije w oczy rzeczy-
wistość polska w dwójnasób.

— Jak nasrób zawiąwały obywatel
u nas?

— Stwierdziłem, że obywatele
w Polsce chętnie słuchają przybywają-
cych z zagranicy i dalekiego staralim
są swoimi wypowiedziami prze-
konali ludzi o tej wielkiej różnicy, jaka
szedłoby między naszymi poziomem
życia a zagranicą na pełną korzyść
Polski.

Jestem przekonany, że zrozumienie
przez szeroki ogół konieczności tej
dyscypliny społecznej, jaka uderza
w doskonałe zorganizowanie Czecho-
ślawacji — ułatwi niesłychanie pra-
cę rządu.

— Jakże są zamary obywatela w
najbliższym czasie?

— W naszym leśnym oddziale, to nie
tak było, jak pisałeś. U nas nie tole-
rowaliśmy się takiego masażysty. To
się nie mogło wydrżyć w przyzwoite
marzalka Tłoci

Wywiązują się namienita dyskusja
młodej całym audytorem i aktorami.
Wszystko kończy się rozważaniem
stołów i ław. Ktoś przynosi chleb,
inne sąy kilka butelek winy, inny harmo-
nie. Wszyscy dochodzą do porozumie-
nia i kończy się wspólnymi łaficami.

STOLICA

W Belgradzie w teatrach i kinach
jest przepełnienie. Na koncercie jest
dytygenem b. przytaczani, który stracił
podczas walk jedną nogę i kłótnym
audytorem, złożone w wielkiej cześci
z młodych chłopów i dziewcząt w pu-
lowersach, gonione owajcie, od której
duży sufit i filary wspierają sal. W teat-
rach przedstawiane „Żywego trupa”
Tolstoja przydaje liczne rzesze grup-
ki i robotnik fabrycznych. W kawia-
rniach i restauracjach, gdzie podają do-
skonalą kawę i wymiennie ciastka, pu-
bliczność ubrana jest w palta, chustki,
kapelusze, cykielki i szalik. W tym kra-
ju, gdzie wysokość polityk uzależnia-
ła jest wyłącznie od użyteczności wy-
konanej pracy, smolizm stracił swą ra-
cję bytu i przestał poproszt istnieć.

— Po ulicach przewijają się tłumy lu-
di. Na regu stół jakis starzec z waga-
ją osobową. Wąsą się wazytce, bęły
może być wyżył. Młodzież kłuje się: „To
nieproduktywna praca”. Belgia pro-
duktywność rozczyga się nad całym sy-
stemem gospodarczym, od fabryk, aż
po „Nama” (sklepy państwowe). Zao-
patrzanie tych sklepów staje się coraz
bardziej, a ściół kontrolowane ceny
zmuszają handel prywatny do reduko-
wania wybuchających zysków. Galanteria
skórzana, szklana i niedroga, dopu-
szczona jest do wolnej sprzedaży. Oba-
wie i materiały są specjalizowane, le-
cz tanie. Holobnik kupuje najdłuższe,
bo najkorzystniej w swej kooperatywie
fabrycznej.

ZWIĄZKI ZAWODOWE

Każdy pracownik (fizyczny, czy Intel-
lektualny), należy w Jugosławii do
związku zawodowego. Wszyscy jadają w
swoich miejscach pracy. Jedzonka jest
obfite i pożywne; po żarobowaniu przez
Niemców wycia w kraju daje się odczu-
wać brak mięsa, za to polewa mię-
snych każdy otrzymuje wódr. We
wszystkich stołówkach panuje podczas
posiłków przyjemny, serdeczny nastrój.

(4, 4)

PO PRACY — ROZRYWKA

Po skończeniu calodziejnej roboty,
studenci i robotnicy udają się do miej-
scowej sali rozrywkowej, przebijają
się w kostiumy narodowe i występują
na estradzie w skeczach i jednoaktów-

Prof. Dr Feliks Konera dyr. Muzeum Narodowego w Krakowie

Muzea w Polsce

Cały szereg rewolucji i przetrwało z końcem XVIII i w XIX w. podlegało za sobą odosobnieniu i ogółu zbiorów sztuki, bieżących dzieł, wyłączone własnością panujących dworów i magnatów.

Obecnie muzea są dostępne bez względu na wyzyskiwanie, a ich powstanie, pochodzenie, wykształcenie i kwalifikacje są one zubożoną ludź, wynikiem walk o jego wolność i równouprawnienie, a więc w sposób najbardziej demokratyczny — placówkami sztuki i kultury. To też z końcem XIX i z początkiem XX w., w miarę jak demokratyzacja społeczeństwa coraz to bardziej się wzmacniała, muzea historyczno-artystyczne stawały się popularniejsze i na ich celowano wzrosła osobno, wspaniale i celowo gmachy — tak planowane, aby stany widów mogły się w nich swobodnie poruszać i oglądać najprzedzniejsze dzieła. Tym narodziło się bogactwo i bogactwo, im narodziło miało muzea. Do najbardziej należały muzea Francji, Anglii, Ameryki, Włoch, Hiszpanii i Niemiec. To do siebie należały też muzea nowo prowadzonych narodów — należała muzea sowieckie.

W Polsce nie mogły się muzea w tym stopniu rozwinąć jak we wspomnianych krajach — mimo wyrobionej sztuki i kultury naszego narodu. Wprawdzie już od najawniejszych czasów historii królowie, książęta i magnaci gromadzili i dzieła sztuki, ale niestety zbiory te nie stały się podwalnią naszych mu-

rzeźb. I znowu rozprószyły się te zbiorów: nabyty do uniwersytetu w Warszawie zbiór rycin wywieziony został do Petersburga, skąd częściowo wrócił do Warszawy. Cenne obrazy dostały się częściowo w posiadanie Mniszcha, który je wywiódł do Paryża, a po jego śmierci sprzedano je na liczący kilka z tych obrazów papi Branczki ze Sucejki i dotarł do Muzeum Narodowego w Krakowie, a zarząd tego Muzeum nabył je przez sprzedaż papię portretu królowej Katarzyny, oraz inne obrazy, głównie portrety osób o znaczeniu króla i jego papię bardzo portret a młodych lat przypadły dla polskich zbiorów.

Obok króla gromadzili skarby sztuki i zbiorów polskie Katarzyny w Pałacu, uzupełnił je przez zakupy za granicą i te zbiory przyszedł do Krakowa tworząc muzeum XX. Katarzyny, kpał.

Podczas gdy za granicą powstawały muzea, Polsce nie wolno było tworzyć muzeów, bo rządy obcych państw nie tylko ogrybały zbiory z dzieł sztuki, ale nie pozwalały na zakłady muzeów polskich. W Poczcie było powstało wprawdzie muzeum, ale było to muzeum niemieckie. Tylko prywatne osoby mogły mieć zbiory sztuki, ale wyłącznie na swój użytek, w Warszawie takim prywatnym muzeum były zbiory Krasickich, Zamoyckich, a w Poznaniu zbiory w Kórniku w Rogalinie i Goluchowie, gdzie rodzinny magnacki Zamoycki, Rzeczycyński, Dziatwickich, gromadzili dzieła sztuki polskiej i obcej (tworząc bardzo wartościowe muzea prywatne. Takich muzeów przy rezydencjach magnackich, tylko znacznie skromniejszych, było więcej.

W 1878 R. POWSTAJE MUZEUM NARODOWE W KRAKOWIE

Dopiero w r. 1878 Henryk Siemradzki dał skuteczną inicjatywę założenia Muzeum Narodowego w Krakowie, okazując swój cenny „Pamiętnik Nerona”. Za jego przykładem poszli inni artyści. W ten sposób powstał zarządek sztuki, która bada piasta Krakowa wzięła pod swoją opiekę, oddając ją jej poświęcić połowę sal Sakmion. Długa robota Sakmionie przegryła, w ten sposób powstał zarządek polski, który bada piasta Krakowa wzięła pod swoją opiekę, oddając ją jej poświęcić połowę sal Sakmion. Długa robota Sakmionie przegryła, w ten sposób powstał zarządek polski, który bada piasta Krakowa wzięła pod swoją opiekę, oddając ją jej poświęcić połowę sal Sakmion.

Początkowo opierała się kategoria zbiorów, aby zminimalizować publiczność z warteości artystycznej i kulturalnej dzieł sztuki, a tym samym szczerze zamierzano do sztuki i odtwierał Główna misja Krakowa tak ze względu na ostateczny jako też patriotyczny pomagając. Dzięki ofiarności i wytrwałości w przyszłość Muzeum imienia E. Czapkowskiej, gdyż ofiarowanie te bardzo cennej kolekcji uwarunkowane było na-

byciem jednego z ów budynków, w których mieściły się zbiory. Z fundacji rodziny Szalkowskich przyspędził do Muzeum dom przy ul. Szalkowskiej.

Także Dom im. Jana Matejki wnet wszedł w zakres Muzeum Narodowego. Przyspędził wielkie wartości zbiorów Feliksa Jasielskiego, mające nie tylko wielką wartość dla polskiej sztuki, ale zawierające zbiory japońskiej sztuki, należące do najcenniejszych w Europie, a zwłaszcza piękny i bogaty zbiór japońskiej sztuki drzewiastej.

Zwiększenie zbiorów Muzeum Narodowego podjęto na koszt treskę o nowy gmach dla tych niosących skarłów. Dzięki zabiegom i ofiarności warteści dla polskiej sztuki, ale zawierające zbiory japońskiej sztuki, należące do najcenniejszych w Europie, a zwłaszcza piękny i bogaty zbiór japońskiej sztuki drzewiastej.

Kraków, miasto o najwspanialszym znaczeniu turystycznym w Polsce, powinno mieć wartościowe i dobrze prowadzone muzeum. Czas jest bowiem immo wieloletni stał i zniszczył miastem, w którym zniszczeniu zaszczytne świadectwo stałego kulturalnego rozwoju naszego narodu od X w. Jeśli nie od X w., bez pracy aż do naszych czasów. Mamy tu zbiorów i dzieł sztuki i obcej (tworząc bardzo wartościowe muzea prywatne. Takich muzeów przy rezydencjach magnackich, tylko znacznie skromniejszych, było więcej.

BILANS OSTATNICH LAT

Zaraz na wstępnym sesyjnym Główna misja Warszawy przystąpiła do stworzenia wielkiego, godnego stolicy Muzeum i budowę odpowiedniego, wielkiego gmachu. I tu znova wolna powstawała znaczne skłody w dziełach sztuki.

Do r. 1918 w Poznaniu niemieckie muzeum zamieniono na Muzeum Wielkopolskie. W Katowicach nie tylko zabrano cenne zbiory polskiej sztuki, ale także wianościami celowy i obszerny muzeum, który Niemcy podważa okupacji romylnie zburzył.

Przez okupację było wiele muzeów, ale niestety — liczbą — znacznie, gdyż na Śląsku i Pomorzu w miejsce niemieckich muzeów powstanie kilka się muzeów polskich.

Polska w zakresie sztuki i Kultury swojej ma więc wspaniałą przeszłość, która jest jej chwalebna i daje jej niepodzielnie miejsce w zespole narodów, to też powinna świadczyć też pozostałości starannie przechowywane jako narodowe skarby, tym bardziej, że wielkim obywateli straci w kolekcjach, są to ostatnie zaliczenia wojenne i grałnicze niemieckie. Muzea powinny rozszerzyć tych naszych zbiorów zachować. Dzięki ofiarności i wytrwałości w przyszłość Muzeum imienia E. Czapkowskiej, gdyż ofiarowanie te bardzo cennej kolekcji uwarunkowane było na-

TEATR OD STRONY KULIS

Car promieniował

„Prasie spojrzeć na ten księżyc wschodzący nad świątyniami technicznymi kopieł. Jak tajemniczo rysują się stare drzewa na wierzchołkach. Prasa palnackich ich stum...”

Tak rozpoczyna Tomasz Zan swe wywody na temat istoty romantyzmu w „Promieniach”. Krzyżując Grzybowskiej. Za chwile dodaje: „Czy to noc ugrzebana nie budzi w nas myśli o nieście neutralizacji, czy nas ostatec? Prasa przez spojrzeć w głąb narku i zaprzeczyc istnieniu dźwięków szych i dobrać... Któż patrzeć na te góry, nie zatekni, któż nie trzynie nadywaczejnych rozjęt? Dajcie też mi słotom — niech raz popłyną razem z promieniami nieoboznionych sly, co nam uładnia, a już nigdy nie będzie pełnia jak zimna puz na ziemi”.

A Margla dodaje goręcej: „Teraz ja pominę, czym jest romantyzm? To ogień tępi w głębi, a przed okiem obujętny ukryty, po którym poznajmy się w tłumie dzieł kreative duszy. To płomień, który zamiat niszczyc, życie odbiora. Próżno pragnęliśmy go stłumić”.

Oto dokończył od naszych czasów — Kłmton duchowy. Jest tu zapach egzotyki — kłmton podlega. Codziennie na „Promieniach” kłmtony Głmton, młmton, czy wyprzedzone, czasem już na dźwięk naprzód.

Jest tu też sztuka nieprzepracowana, car, umiętleność superanotacja, przeniesienia nas w przeszłość. Grzybowska okazała się pewną i dobrą przewodniczką w krajnie „promieniach”.

Przeżył jej z pomocą EWA STOJOWSKA, która tępi ciepła i inteligencję uładnia w rolę Margi. Sąjużnikiem był także porządek, były talent dekoratora ANDRZEJA STOPKI. A przede wszystkim i artysty i artysty wielkiego nastora nastora aktozista, promiennującego (tak, właśnie!) młodzieńczo: LUDWIKA SOLESKIEGO. Dużo zażyczy na również dzielnym reżiser WŁODZIMIERZ ZIEMBIŃSKI.

Wol.

Prawdziwie tow. Premiera zainauguruje wielką kampanię repatriacyjną

Przybył do Warszawy p. Roland Grabow, szef wydziału repatriacji i opiekę społeczną minister UNRRA w Polsce i odbył dłuższą konferencję z Ministrem Pracy i Opieki Społecznej tow. Kamieniem Ruszkowem (występującym z polecenia i w zastępstwie Premiera) — na temat planowanej akcji repatriacyjnej w strefach okupacyjnych: francuskiej, angielskiej i amerykańskiej w Niemczech. Akcja ta ma być podjęta w najbliższym trywiale.

W związku z tym ustalone, że na inaugurację kampanji przemawiać będzie do reprezentantów polskich przez radio w niedzielę dnia 23. 3. o godz. 8 wieczór Premier Rządu Polskiego, tow. J. Cyrankiewicz.

Przemawiać będą również przez radio generalowo i dowódcy wszystkich stref okupacyjnych. Stanę się zażycy zadaniem zyczenia władz okupacyjnych, aby w przedmiot kampanii repatriacyjnej nie zabrakło również aktywnego głosu polskiego, nawiąującego repatriantów do powrotu i zapewnianego im wszelkimi możliwymi ścieżkami i antrykajkami w Niemczech. Akcja ta ma być podjęta w najbliższym trywiale.

Kampania repatriacyjna ma trwać w ciągu kw. elnia, maja i czerwca. — Narazie zamontowano głośniki repatriacyjnych do Polski: ze strefy amerykańskiej 60.000 z brytyjskiej ok. 100.000, z amerykańskiego Wołodu ok. 33.000, z Włoch i Austrii — znaczniejszej liczby.

KUZ BOLESŁAW CHROBRY

Już był w Chrobry i miał wielkie skarby, niewiarygodnie szlachetne wyroby ze złota i srebra, oraz tkaniny, jak to podówczas było w zwyczaju. O tych skarbach Bolesława Chrobrego podaje wzmianki niemieckie kroniki. Tędyż autor kronikar Gall. Był to pierwszy zbor królowski. Wiadomo też, że Kamizierz Wielki i królowa Jadwiga gromadzili dzieła sztuki i przemyśle artystyczne.

Nawspólnie jednak zbiory zebrał król Zygmunt. Skarby te były tak wielkie, że nienajłatwiej pisał o nich kronikarz. W ten sposób powstał skarbiec na papieżkim dworze tak wielkich skarłów nie widział. Do śmierci króla został sporządzone dokładny inwentarz zbiorów Zygmunta Augusta, które po śmierci Anny Jagiellońskiej przeszły w własność Rzeczypospolitej. Było to wspaniałe muzeum przemawia artystycznego. Obok kłmton, koron, białek, krawców, bogactw i sztuki koronacyjnych, trumny były tam kamień i gemmy, niestety bliż portret Karola V, wykonany w kamieniu, wiele naczyń — miewadnie mistrzowskich wyrobów złotniczych i srebrnych, a także wiele naczyń krawców. Kłmtonów najprzedniejszych byłych miłośnika i to wyrobów artystycznych, miał bowiem król na dworze artystów włoskich i polskich. Pozdniej znajdowała się w skarbnicy ośmiu nadszła ozdoba broń, zbroje, bogate rządy na konie, czapki, a także ozdoby meble, kobiece, arasy z figurami romańskich zwierząt, wykonywane wspaniale podobały się w ten sposób w dziełach króla, skoro na jednym z nich były cyfry króla S. A.

Gdyby te zbiory Zygmunta Augusta zachowały się i stały się zrebem muzeum narodowego, tak było by zbiorami owerkami innych narodów, nlebyłby pierwszorzędne muzeum, które by świadczyło obok innych za bytyków dobowanych z XVI w. a później i kultury naszego narodu w epoce renesansu. Wspaniałe te skarby podobają jednak ze skarba koronnego w ciągu XVII i XVIII w. Nawet słynna kolekcja wawelskich arów została zastąpiona w Odrzańsku i z tymczasem udało się nakłonić rząd, aby w wykupić te arasy, wywiezione pónkie do Rosji, wrócić do Polski i na Wawel w r. 1932, a także czekali w Kaniadze, aby po sobie trzeźwi wódkę do Polski.

August III, król polski i saski zebrał bardzo bogate zbiory sztuki i przemysłu artystycznego, które utworzyły wspaniałe muzeum w XIX wieku niestety dla Polski, ale dla Drezna, ponieważ nieludnie polski artysty został tam wywieziony.

PIERWSZE POLSKIE MUZEUM
W r. 1802 w Warszawie tego słynnego muzeum zamierzano utworzyć król Stanisław August. Zebrał on ponad tysiąc obrazów, kolekcje artystów, gemm,



— Panie szanowny, łap pan „NOWINY”
Kapelusz nie ważny!

O teatr i literaturę dla młodzieży szkolnej

(Bg) Co czyta dziecko...? Jaką ogład sztukę? Jaką powinna być książka dla dzieci i młodzieży — jej treść wewnętrzna, znaczenie społeczne, artystyczne i estetyka sątu swętrznęj?

Chcielibyśmy wiedzieć w teatrze młodzieżowca, aby zachwycał dziecko, porwał je i wychował?

Oto zagadnienie, którym poświęć, na ostatnim ogólnym dyskusyjnym zwołaniu przez Związek Literatów Ośrodka krakowskiego, a której celem jest zainteresowanie młodzieży i czytelników tymi najważniejszymi problemami, swymyżnymi, z teatrem i literaturą dla młodzieży.

Kraków posiada obecnie kilka teatrów. Możliwość użyczenia im sztuki scenicznej młodzieży szkół średnich w porównaniu z czasami przedwojennymi, kiedy w Krakowie był tylko jeden teatr, powstają się stąd rzeczy powiększyć. Tymczasem istnieje się wręcz odwrotnie. Kiedy przed wojną młodzież w ciągu roku szkolnego ogładła zbiorowo pod k.

rankiem swych nauczycieli pięć — sześć sztuk — w bieżącym roku szkolnym mimo pięknych projektów, jako dyrekcja teatrów miejskich z powodu braku szkolnego rozkładu — cała młodzież roku szkolnego średnich była zaludniona w „Weselu” Wyspińskiego, a tylko kilka sztuków na koncie i Fryderyk „Wielki” ośrodek do małych młodzieży.

Wobec tego niezrozumiałym stawać się może dyrekcyjnym teatrów miejskich, wyłonili się projekty stworzenia specjalnego teatru z repertuarem do stosownym do wymagań szkoły powszechnej i średniej.

Dyskusja zorganizowana przez Zw. Literatów ma na celu poruszenie tych najaktualniejszych zagadnień. Skup, on w sobie tych wszystkich, których problemy teatru i literatury dla młodzieży żywo interesują — a więc pisarzy, malarzy i dramatów, wychowawców, nauczycieli, psycho. logów, bibliotekarzy i organizatorów teatrów dla dzieci oraz wydawców.

Wtew machinacjom spekulatów

(5). Jak dowiadujemy się, brok chleba na rynku krakowskim spowodował interwencję „Społom”, które w poniedziałek rzuci na rynek nowe poważniejsze ilości chleba pszenicznego (z tzw. wełki) w cenie po 60 zł za kg.

Chleba tego będzie dostarczała ilość, aby zaspokoić rynek. Pod koniec tygodnia zrzucony będzie chleb żytni.

Jest pewność, że rolnicy krakowscy posiadają pewne zapasy zboża i niezawodnie w drodze wymiany „akcji przemysłu dla wsi” województwa i krakowskie zaspo. kości potrzeby miasta.

Na standard MK PPS

(5) Tow. Horodajski wpłacił na zw. wanie tow. Korna kwotę 2 500 i wyzwa do odpowiedniej wpłaty tow. Wójcicka Władysław, dyr. Galbarta Danuła, dyr. Michalika Józefa i Hyle Wojciecha.

Wzrywany tow. Leon Papajski wpłacił na szlantar 2 000 i wyzwa tow. Bartel Janina i Ojpa Bronisława.

Tow. Jan Wolf na zw. wanie tow. Korna wpłacił 500 i wyzwa tow. Bielskiego Jana, Strzelchowskiego Józefa, Winiarskiego Kazimierza i Gonciarzyka Franciszka.

Towarzysze pracujący w Oddziale Sied. i Górnej MKP wpłacają 200.

Komitet PPS przy Centr. Zarządzie Przemysł. Paliv Płynnych wpłacił na lańcuch szlantarów MK PPS kwotę 2 000 i wyzwa wszystkie Komitety dzielnicowe, które pobrały listy składki, aby w jak najkrótszym czasie zostały datki na ten cel.

Na wzwanie tow. Stepha Jana wpłacił tow. Stanek Józef kwotę 100 — i wyzwa do wpłaty następujących: inżynierzy z fabryki cygar ul. Nowosielska: Sokolowski Tomasz, Ledwos Michała, Kozak Ignacy, Ulimana Leska, Rudolfa Jana, Golonka Bahning, Pajban Helenę, Zajęca Bolesława, Skibę Stanisława, Klub Władysław.

Komitet PPS przy Głównym Zarządzie Miejskim wpłacił kwotę 1 780 i wyzwa wszystkie Komitety dzielnicowe jak i fabryczne, które pobrały listy składki do odpowiednich wpłat.

Tow. Berna Jan wpłacił 150 — i wyzwa do odpowiedniej wpłaty tow. Niklińskiego Józefa, Zarzawskiego Tadeusza i Maliszczaka Władysława.

Tow. Socha Henryka wpłacił 100 i wyzwa tow. Zatorską Józefę, Stoklosa Helenę, Czwartkiewicz Michalina Tow. Seremet Maria wpłacił 100.

Tow. Kotka Stanisław wpłacił 50.

Eliminacyjny konkurs zespołów świetlicowych

Organizacja Komisja Związków Zw. w województwie w Krakowie Wydział Kultury i Oświaty wzywa adami, że w sz. kolektoratu „Scia” ul. Karłowicza 2 podchodzi się w ramach I-go Ogólnopolskiego Konkursu Ochrony i Zespołów Artystycznych przy zakładach pracy, Domach Kultury Związków Zawodowych pod protektoratem wojewody krakowskiego ob. Dr. Pańkiewicz. Komisja organizująca przedłożyła maszt ob. Wolasa Stefana i reprezentyenta maszt ob. m. Torę Engustiana — Wład. Eliminacyjny Konkurs Zespołów Świetlicowych Województwa Krakowskiego w dniach 24—27 III, 1947 r. o godz. 18.30.

Udział bora zespoły świetlicowe: z Bochni, Brzeska, Chrzanowa, Olkusa, Mościce, Nowego Sącza, Nowego Targu, Zakopanego, Żywiec i Krakowa.

W programie: inscenizacja, inżynieria i p. Bilety w cenie od 10—50 zł, do nabycia w Wydziale Kultury i Oświaty Gł. Kraków, ul. Karłowicza 1, l. p. 1 przy kaniw w dniach przedstawić.

Z życia Partii

NA SWIĘTA!

Pięknie kwiatowe, artystycznie wykonane są do nabycia w biurze Miejskiego Komitetu PPS, pokój Nr. 11 w cenie 2 zł za sztukę.

Komitety Dzielnicowe i Fabryczne nabywać mogą karty w większej ilości.

TERMIN ZWOLEŃ NA BRON UPEŁYWA

Wojewódzki Komitet PPS przypomina tow. posiadającym zwolenie na bron, że w dniu 31 marca br. upływa termin ważności.

W związku z powyższym należy złożyć zaświadczenia na bron w Wydziale Wojsk, WK PPS w dniu 24 marca, t. j. w poniedziałek, aby mogły być one przedłożone w Woj. Urzędzie Rezp. Publ. do prolongaty. Zaświadczenia nie złożone w tym terminie będą unieważnione, a zainteresowani stracą prawo posiadania bron.

KURSY JĘZYKA ANGLIEJSKIEGO pocztkowe i dla znawców. Male grupy od 5-u do 10-u osób. Za kurs 2 razy tygodniowo 180 zł. Za kurs 3 razy tygodniowo 270 zł. Dla członków PPS i OM TUR zm. kł. 2 razy tygodni. 120 zł. — 3 razy tygodniowo 270 zł.

Wpisy oddziennie w Referacie Kob. od 9-tej do 16-tej.

PORADY PRAWNE

Komitet Dzielnicowy Kraków-Śródmieście uruchomił bezpłatne poradnie prawne wstępne i opiekę prawną. Wyznaczeni sędziowie będą udzielać porad prawnych w wrotach i piątki w lokalu Komitetu Dzielnicowego Kraków-Śródmieście, Rynek Główny 80, pokój 13 — każdorazowo od godz. 18—19.

Opiekunowie Spółdzielczego Samorządu

W dnach 17 i 18 marca br. odbyła się 2-ga z kolei 2-dniowa konferencja op. opiekunów spółdzielczego samorządu na m. Kraków dr. Grońkiewicza zorganizowana przez Instytut Wychowania Spółdzielczego p. Gabryli Karoląg.

Celem konferencji było postronowanie i opiekunów: o celach spółdzielczego samorządu uczelnianego, drogach jego realizacji, gospodarce w spółdzielczym samorządzie uczniowskim, oraz omówienie planu pracy na najbliższe przedsięwzięcie.

W konferencji wzięło udział 64 opiekunów spółdzielczego uczniowskiego z Krakowa, w składzie: szkolne Okręgu Krakowskiego, Zw. Nowocześniaków Polskiego, Związek Rewizyjny Spółdzielni, R. P. „Społom” oraz społdzielczy uczniowski zwanym z organizacji, gospodarstwa i rachunkowości w spółdzielczym uczniowskim, przez Instytut Wychowania Spółdzielczego ul. Chłamuł Wawrzyni o. dyr. „Sokolnicy”. Zagadnieniami wybornymi spółdzielczego referatu dyr. ob. Rudzki. Omówiono sprawę referatu uczniowski związane z organizacją, gospodarstwami i rachunkowości w spółdzielczym uczniowskim, przez Instytut Wychowania Spółdzielczego ul. Chłamuł Wawrzyni o. dyr. „Sokolnicy”.

W bardeż żywej dyskusji podkreślano konieczność utrzymania żywego i stałego kontaktu ze Związkiem uczniowskim oraz konieczność wzięcia udziału w szkołach pełnego dzielnego samorządu uczniowskiego. Uważnym konferencja stwierdziła, że konieczna jestca jest zapobieganie opłakom Spółdzielczy Uczniowski w fachowe bransury. W związku z potrzebą stałego doskonalenia się i polepszenia w wywodności szkolnej, w okresie wakacyjnym 10-dniowych kursów dla Opiekunów Spółdzielni Uczniowskich.

ZBIESZYŚĆ KONCERT

FILARMONIA — dnia 12 — Euzabiel ferencyjny Bolesława Werszewicza. W programie kompozycje wielkich mistrzów od Bacha do Beethova.

Mosty na Dunaju uszkodzone

(o d.) W związku z spływem lodów została w kilku miejscach przerwana komunikacja na terenie województwa krakowskiego. Między innymi zostały uszkodzone mosty na Dunaju w Harlowie na drodze do Nowego Targu. Połączenie ze Szczywicami będzie się odby-

wać objazdem na trasie Nowy Targ — Gromków, Niedzica — Gorzyska.

Na drodze Brzesko — Szecepanów komunikacja ze względu na uszkodzenia będzie się odbywać objazdem na Brzesko — Tarnów.

Zespoły świetlicowe pow. bialskiego w eliminacji wojewódzkiej w Krakowie

(Bg) W dniu 21 marca br. odbyły się występy świetlic fabrycznych pow. Biala.

W występach wzięły udział zespoły trzech fabryk: Plutar-Bruell (z Mikuszowa), F-my Hess Piesch i Strazykowskiej oraz Braci Voeltschaka daje dwa artystycznie wykonane tańce ludowe — stylizowanego „Kujawiaka”, „Mazura”, deklamację napisaną przez pracownice fabryki oraz sztukę p. t. „Generalna próba”.

Występy świetlic powiatu bialskiego przyjęte z ogromnym aplauzem publi-

czności wykazały niespodziewany wprost poziom. Zespół tańczący stylizowanego Kujawiaka gorąco oklaskiwany przez publiczność musiał powtórzyć swój tańiec. Na wyróżnienie zasłużyła także wyjątkowa reżyseria oraz gra aktorów „Generalna próba”. Poza nielicznymi usterkami wykazała ona duże zdolności sceniczne zespołu.

Obecna na widowni Wojewódzka Szkoła Młodej Obywatelićki burliwie i owacyjnie dziękowała zespołowi powiatu Biala za ich występ.

„Józefowo” Uniwersytetu Powszechnego

(Skia) Jako rozpoczęcie wiosennego sezonu można uważać nader udu imprez, która odbyła się z dnia 18—19 marca. Była to Józefowska urządzona przez Uniwersytet Powszechny TUR.

Należą się TUR-owi słowa uznania za to, że nie po raz pierwszy przekonywują Krakowian, jak dobrze można się bawić zupełnie bez alkoholu.

Licznie przybyli zaproszeni goście: kursy techniczne TUR, gimnazjum i Centrum TUR, ogółem około 300 osób. — Świełna orkiestra „Solway” i bogaty pro-

Odczyt red. Solfana „Program Partyni”

Komisja Pracująca przy WK PPS wzywająca, że w wtorek dnia 25 marca o godz. 19-tej w sal. Nr 18 Domu PPS w Ryńku Gł. 30, odbędzie się odczyt tow. red. Solfana p. t. „Program Partyni”.

Z życia Partii

Z Prądnika Białego

W niedziele dnia 16 marca br. odbyło się Walne zwołanie Dzielnicowego Komitetu PPS w Prądniku Białym.

Tow. Jedynak zagaił zwołanie, a tow. Manket odczytał protokół z ostatniego Walnego Zwołania, na czym tow. Jedynak przedstawił obszerny wstępny raport o organizacji, politycznej i społecznej z działalności Komitetu.

Tow. Lis zamienił Mięsiego Komitetu PPS wygłosił referat pol. tyż, on i gospodarczy tow. Drożdż przed sprawozdaniem i kasowe, po czym udzielił absolutorium ustępującemu Zarządowi.

Na wniosek tow. Drożdża przewodniczącym wybrano tow. Jedynaka Józefa, a do Zarządu zostali wybrani: przewodniczącym Janina, Nowosielski Tadeusz, Art. Brodzki, Gruska Józef, Sapiel Narutowicza, miejscowym towarzyszami: Hołko Stanisław, Jankowski Henryk, Drożdż Jan, Małk Jan, Liparz Stanisław, Łukasz Rejzka, Czak Wojciech, Dukłowa Elżbieta, Cybulski Karol, Trembach Wiktoria i Dudek Eugeniusz z OM TUR. Do Komisji Rewizyjnej zostali wybrani: Franczak Sowa Karol, Brzda Stefan i Szymczyk Walenty.

W wotach wnioskach Walne Zwołanie uchwaliło przystąpić do utworzenia Stowarzyszenia Kom. Białego. Do odg. oświadczenia Zgromadzonego Stowarzyszenia Zgromadzonego, branie zachowane.

Na święta!

Poleca

ODDZIAŁ CENTRALI SPRZEDAŻY P. Z. P. C. KRAKÓW ZNAKOMITE WINA OWOCOWE

Z PAŃSTWOWYCH FABRYK WIN

MALAGA	w cenie zł. 235.—	RUBIN	w cenie zł. 205.—
MUSCATEL	— „ — 235.—	MIOD	— „ — 275.—
	TOKAJ	w cenie zł. 225.—	

Do nabycia

w Krakowie:

Sklep Nr 1 PZPC, Rynek Gł. 47 (dawn. A. Piasecki)
 „ „ 2 „ Rynek Gł. 83 (dawn. A. Piasecki)
 „ „ 4 „ ul. Floriańska 2
 „ „ 5 „ ul. Starowiślna 17
 „ „ 6 „ Rynek Gł. 41 (dawn. E. Wedel)

w Zakopanem:

„ „ 2 „ ul. Kościuszki 1

g-315-2

Centrala Sprzedaży Państwowego Zjednoczenia PRZEMYSŁU „CUKIERNICZEGO” Oddział w KRAKOWIE

zawiadania, że

Sklep Nr. 3 (dawniej E. Wedel) ZAKOPANE ul. Kościuszki 1

prowadzi sprzedaż hurtową wyrobów fabryk
podległych Państw. Zjedn. Przemysł. Cukierniczego

A. Piasecki,
Suchard,
Helia,
Dr. A. Wander.

kr-238

„Dla Hurtowników rabat.”

Kursy kierowców Samochodowych! Jana Schwenka KRAKÓW, ul. Krupnicza L. 14. Przebieg kursu 28 marca

Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Państwowego Monopoli Spirytusowego ogłasza przetarg nieograniczony na dwie odzienie ochronnej w ilości 1.000 szt. ubrań roboczych — 2-częściowych, 2.000 szt. płaszczy ochronnych i 1.000 szt. kombinезонów.

Wymieniona wyżej odzież uszyta będzie z materiału Dyrekcji P. M. S. z niemi i dodatkami firmy oferujące.

Wszelkie informacje i wzory otrzymać można w godzinach 10—13 w Dziale Zakupów DPMS w Warszawie, ul. Leszno nr 1/II piętro, pokój nr 212.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych składane należy w Kancelarii Dyrekcji (I piętro, pokój nr 111) do godz. 10-jej dnia 11. IV. 47 r.

W ofercie należy podać:

- termin wykonania całości zamówienia,
- normy zużycia materiału na poszczególne rodz. odzienie ochronnej,
- cenę jednostkową.

Kwit wadlany na złotych 20.000 należy załączyć do oferty. Przetarg odbędzie się w tym samym dniu o godz. 11-jej. Oferta obowiązuje w ciągu 15 dni od dnia otwarcia. Dyrekcja P. M. S. zastrzega sobie wybór oferentów, uwzględnienie przetargu i podział zamówienia na kilku dostawców.

NIEDZIELA W MIEJSKIM STARYM TEATRZE

W niedzielę dnia 23 marca 1947 o godz. 18.15 i 19.45 na drugiej sali Miejskiego Teatru Starego grana jest doskonała komedia Gebraeli Zapomniany p. t. „Tob owoce” z Barbara Lindwienką, Eufemiją: Roman Zawietowski. Oprawa inscenizacji: Karol Gajewski.

Na zmianę sali o godz. 18.15 grana jest nadal z niezwykłym powodzeniem sztuka Jezusa Zawietowskiego p. t. „Kochana miłości” z Władysławem Halcza, Lóla Kocwin, Zdzisławem Buranowskim, Beżysławą Romasz Zawietowską, Muzyką: Włodzisław Podolski. Debiutujące: Józef Kasanah. O godz. 19.15 na malej sali grana jest sztuka Krystyny Gryboskiej p. t. „Pro. mentelki” z godnym występem Ludwika Solińskiego w roli Stambolana Pałkiszera. Rozprawy: Włodzisław Ziemiński, Opera. owanie i nurwanie: Antoni Żniński, Dekoracje i kostiumy: Andrzej Słopka.

KOSTRZEWSKA W RIDOLETTO

W wtorek 25 i w środę 26 bm. w Operze Krakowskiej odgrywa nowościany spektakl stał nadzwyczajnym powodzeniem mała, dynamiczna opera Rigoletto. — W roli Gildy występowała ułanowa Anna Piwowarska. Bar. biana Kostrowiczka, w roli Rigoletto — A. Wałach, w roli Isabella — A. Kłosowska, w pozostałych: Tłuszczak, Kosowowski, Muzanek, Falkenberg, Feharpatycki, Sibiński, Sosnowski, Łukasz. Dyrzo. Je A. Kopyński.

Bilety już do nabycia w kasie teatru.

NIE ZAPOMINAJ O SWYM DZIECKU

Opis można zapamiętać o dziecku Nigdy. Dlatego trzeba zacząć przyprowadzić dzieci do „Młota Rybka” w Teatrze Lalki i Aktora „Grotoska” ul. Starobwa 2.

Niebiała 20 bm. o godz. 17.30.

Poniedziałek, wtorek, środa, teatr nie.

Od czwartku 27-go marca oddzielenie o godz. 17.45.

KURSY Kierowców Samochodowych i Motocyklowych ZAW. ZW. TRANSPORTOWÓW R.P., ODDZIAŁ KRAKÓW Kraków Rynek 16 II. p. Informacji oddziela w godz. 9-20 tel. 576-66

Rytownictwo maszynowe
i WYRUB PIECZĄKÓW
Krzysztof
Jan Widliński ul. Grodzka 28
Telefon 582-64 kr-236

Do nabycia wszędzie!



tygodniowy przegląd
polityki międzynarodowej
Cena egz. zł. 10.—
Prenumerata kwartalna 100 zł.
kr-287-4

Redakcja i Administracja:
WARSZAWA
ul. Daszyńskiego 18
Kont. P.K.O. I-4490.

Kapustę kiszoną

dostarcza do sklepów i stołówek

„KRYSZTAŁ”

Kraków, ul. Lwowska 30.
Tel. 588-03, kr-277

PRENUMERATA

wynosi miesięcznie z odbiorem w punkcie sprzedaży 75 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 85 zł. — na prowincję pocztą 80 zł. — Prenumerata przyjmuje: Administracja „Naprzodu”, Kraków, Rynek Główny 30 (partier), Placowiłki Sp. „Czytelni” na terenie m. Krakowa i upoważnieni skwitowcy. — Na wyciągnięciu Dow. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenie na 1 i 2 stronie w tekturze za 1 mm szpally 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm szpally 20 zł. za tekstem 1 mm szpally 10 zł. Pozostawiamy rodzin i pracy 3 zł. Tysiąc druków 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Naprzodu”, Rynek Główny 30 i upoważnieni skwitowcy Wydawnictwa

DZIS DWA PRZEDSTAWIENIA „CHOROŻE Z UJCENIA”

Antoni Fajfer, artysta śpiewający klas. ze swoją dziewczyną w dziedzinie komedii, bawił się wczoraj w Krakowie swoją kreacją „Choroż z ujcenia”. Poniżej w czwartek wchodzi na repertuar nowa sztuka, należy wykonać dziełko, są i jutrzejszą spektakl, by znowu komedie Moliera z tak świetnym wykonawcą. Odbędzie się wyprzedaż do ostatnich miejsc widowiska świątecznego i „szesnastego powstania”. Dwa dwa przedstawienia 22. o godz. 15.00 oraz o godz. 18.20 wie. czołem. Jutro, w poniedziałek przedstawienie wie wieczornie o godz. 18.30, wypadł równ. miał „Chory z ujcenia” z udziałem An. Tomiego Fortuna.

Wczoraj, spotkanie do zapowiedzianego ogłoszenia — ul. Żygmuntowa Augusta 11, między 8—11. g-304

„CentrofARB” Kraków, ul. Bracka 11 Telefon Nr 537-88

poleca:
Farby, lakiery
rozpuszczalniki,
artykuły chemiczne
i gospodarcze
kr-315

Zegarki szwajcarskie z gwarancją
oraz obrączki ślubne sprzedaje i naprawia
„Czas” Kraków, Starowiślna 10. kr-288

Gospoda Pod Wierzyńkiem LOKAL STYLÓWY kr-272 KAZIMIERZ KISZAŃEK KRAKÓW, Rynek Gł. 16, Tel. 56596

HURTOWNIA KOSMETYCZNO-PERFUMERYJNA
K. & A. MIKLASZEWSKI
Kraków, ul. Św. Filipa 3, Telefon 557-14.
Poleca wszelkie kosmetyki i wedy kuziawne. kr-11

Cukiernia Danek i Syn Karmelicka 1. 13 tel. 561.28 poleca znane za swej dobrej wyroby cukiernicze kr-297 Specjalist. Pity: Przekładanie i maszarki.

Odbiór osłonkami Drukarni Nr 8
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”
Kraków, ul. Orzeszkowej 7,
Telefon 588-53.
M — 19059